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تحلیل کیفی عوامل مؤثر بر رونق گردشگری فیلم 

 رو در ایران و موانع پیش
زهرا فرضی زاده

نگار پناهی

چکیده 

اند. آنچه ارتباطات را به گردشگری  دهامروزه همگان به اهمیت و ضرورت ارتباطات در گردشگری پی بر

توان با آن، علاوه بر معرفی مقصدها به  ای است که می کند، رسانه است. گردشگری فیلم حوزه متصل می

گردشگران، تأثیراتی عمیق بر فرهنگ و اقتصاد ایجاد کرد. پژوهش حاضر به مطالعه وضعیت گردشگری فیلم 

ود در این زمینه پرداخته است. روش پژوهش حاضر، کیفی است. و عوامل مؤثر بر رونق آن و موانع موج

ها از روش تحلیل  یافته و مشاهده و برای تحلیل مصاحبه سازمان ها از مصاحبه نیمه آوری داده جمعبرای 

مصاحبه با متخصصان در حوزه گردشگری، ارتباطات، فیلم و رسانه،  91مضمون استفاده شده است. 

گیری هدفمند انتخاب  رتبط با گردشگری و گردشگران فیلم انجام شد که با نمونهصاحبان کسب و کارهای م

های  های تحقیق، گردشگری فیلم در ایران در مراحل اولیه قرار دارد. وجود شهرک شدند. بر اساس یافته

های  های موفق فیلم های تاریخی، وجود نمونه های تاریخی در لوکیشن سینمایی در ایران، ساخت فیلم

مند به ترویج  سازان علاقه محور، فروش لوازم فیلم به گردشگران حاضر در لوکیشن، وجود فیلم ردشگریگ

المللی  سازی و کسب جوایز بین های موفق در بخش خصوصی، رشد فیلم گردشگری، انجام برخی فعالیت

ونق و رشد گردشگری تواند به ر سازان در انتخاب لوکیشن مناسب برای فیلم می در این زمینه، و دقت فیلم

سازان، کمبود  فیلم در ایران کمک کند. از سوی دیگر نبود مرکزی برای معرفی و فروش لوکیشن فیلم به فیلم

تورهای گردشگری فیلم، توانایی مالی ضعیف مردم برای استفاده از تورهای گردشگری فیلم، عدم تمایل 

بر بودن محافظت و  یشن فیلمبرداری، دشوار و هزینهسازان و بازیگران به ورود بازدیدکنندگان به لوک فیلم

ها در صورت بازدید عموم در کل طول هفته، ناشناخته بودن گردشگری فیلم، و  نگهداری از لوکیشن

 سازی از موانع رشد و رونق گردشگری فیلم در ایران هستند. مشکلات موجود در فیلم

سانهعوامل مؤثر، موانع، ر گردشگری فیلم،ها:  کلیدواژه
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 مقدمه

پردازان و های اخیر مورد توجه نظریه گردشگری از جمله موضوعاتی است که در دهه

ترین دلیل توجه و تمرکز بر گردشگری را گذاران قرار گرفته است. شاید بتوان مهم سیاست

های اقتصادی  ترین بخش تأثیرگذاری آن بر اقتصاد دانست. در واقع گردشگری یکی از مهم

شود، زیرا تأثیر زیادی بر روند توسعه کشور، ایجاد اشتغال و افزایش درآمد  ب میکشورها محسو

سرانه دارد. گردشگری را بر حسب عوامل مختلفی مانند زمان، مکان، انگیزه، موضوع، هدف، 

توان به تعامل با کشور مقصد، شکل و نوع سازماندهی سفر و نوع وسیله نقلیه مورد استفاده می

بندی کرد. از طرف دیگر، تغییرات بسیاری از زمان گردشگری سنتی انبوه دسته انواع گوناگونی

های خاص و جدیدی از  تا زمان گردشگری پست مدرن پدید آمده است، در همین راستا تجربه

های کوچک و معدودی خواهان آن هستند، از جمله می گردشگری به وجود آمده است که گروه

ماجراجویانه، کشاورزی، سیاه، مجازی و هنری را نام برد. توان گردشگری سلامت، ورزشی، 

شود. محور محسوب میبندی نوعی گردشگری هنری و رسانهدر این طبقه 9گردشگری فیلم

تواند هایی نیز با یکدیگر دارند، به این معنا که یک سفر هم میپوشانی ها همبندیالبته این دسته

نوع گردشگری فرهنگی به حساب بیاید. گردشگری از نوع گردشگری سلامت باشد و هم از 

تواند از نوع شود. یک گردشگر فیلم میبندی شامل میفیلم نیز گستره وسیعی را از حیث دسته

گردشگر ماجراجویانه، سلامت، هنری، تاریخی، ورزشی یا حتی مجازی محسوب شود. از همین 

 گردشگری فیلم پی برد.ای بودن گردشگری و به ویژه رشتهتوان به میانجا می

ترین،  است. ارتباطات یکی از گسترده 2اولین رشته مرتبط با گردشگری فیلم، ارتباطات

های زندگی انسانی است. وسایل ارتباط جمعی نظیر تلویزیون،  ترین جنبه ترین و پیچیده مهم

بر تفریح و فراغت  روزنامه، اینترنت، ماهواره و رایانه نه تنها بر شیوه و سبک زندگی و کار، بلکه

ترین بخش فراغت  ترین و اصلیها نیز تأثیر گذاشته است. گردشگری نیز به عنوان مهم انسان

توان تعاملی بین رسانه و ها است. در واقع میها در ارتباط متقابل با ارتباطات و رسانهانسان

ــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ  ـ
1 Film Tourism 
2 Communication 
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همان فرصت و به طور اخص گردشگری فیلم،  9محورگردشگری ایجاد کرد. گردشگری رسانه

ترین  ها به عنوان اصلیها و سریالکند. تأثیرگذاری فیلم ای است که این تعامل را ایجاد میبهینه

رسانه گردشگریرسانه تصویری که مخاطب فراوانی دارند، در انتخاب مقصد انکارناپذیر است. 

های ندگان، برنامهها، نویسشود که به دلیل ارتباط با کتابهایی میمحور شامل بازدید از مکان

(. گردشگری فیلم وابسته به 693: 2009، 2ها شهرت دارند )بوزبی و کلاگ تلویزیون و فیلم

بازدید از یک مکان گردشگری است که به دنبال موفقیت پخش یک فیلم یا مجموعه در آن 

لت که کنند به این ع (. مردم به یک مکان سفر می1: 2002، 6مکان خاص اتفاق افتاده است )بیتن

ای جدید نیست و از زمان ظهور سینما،  یابد و این پدیده آن محل به یک فیلم یا سریال ربط می

 (.9: 2092، 4فیلم بر تحرک و گردشگری مردم اثرگذار بود )کیم و رجندرز

گیری از آنها به  هاست تا بتواند با بهره گردشگری نیازمند ابزارهایی قوی در همه زمینه

هایی  وسعه خود بپردازد. عکس، فیلم، بروشور، و تبلیغات محیطی همه تلاشمعرفی، ترویج و ت

های اخیر با توسعه تولیدات فیلم و  برای بهتر نشان دادن و بهتر دیده شدن هستند. در سال

هایی در  افزارهای مربوط به فیلم و سریال، پیشرفتسریال و توسعه امکانات دوبلاژ و نرم

هایی در  تجارب موفقی در دنیا به دست آمد. در ایران نیز پیشرفتگردشگری فیلم ایجاد شد و 

کنندگان بنام ایرانی شود، به طوری که هر سال کارگردانان و تهیه سازی مشاهده می حوزه فیلم

های هنگفت برای ساخت لوکیشن سازند که گاه به صرف هزینه های متنوعی میها و سریال فیلم

ای تاریخی هایی که زمینهها به ویژه آنها و سریال کثیری از فیلم نیاز است. در این میان تعداد

کنند )مانند سریال نمایش ای ایجاد میگونهدارند و غالباً برای مردم حس نوستالژیک و خاطره

 اند مخاطبان زیادی را جذب کنند.  خانگی شهرزاد( توانسته

ست. در بسیاری از تحقیقات مربوط حوزه گردشگری فیلم در دنیا و به ویژه در ایران جدید ا

ها انجام شده است. با توجه به مرور پیشینه قبلی، به نظر  به گردشگری فیلم، مطالعه موردی فیلم

ــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ  ـ
1 Media-Induced Tourism 

2 Busby & Julia Klug 
3 Beeton 

4 Kim & Reijnders 
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رسد تاکنون مطالعه چندانی درباره گردشگری فیلم در ایران و عوامل مؤثر بر رونق آن و  می

فت گردشگری فیلم در دنیا و وجود موانع موجود در این زمینه انجام نشده است. با وجود پیشر

های فراوانی مانند  ایم و نیز مکانسازی ایران از گذشته تاکنون داشته تجارب موفقی که در فیلم

اند، مهم است بدانیم سازی بوده های خاطره شهرک سینمایی غزالی، که محل ساخت فیلم

د به رونق و رشد گردشگری فیلم در ایران در چه وضعیتی دارد و چه عواملی می توان

هایی  گردشگری فیلم در کشور کمک کند و موانع موجود در این زمینه چیست؟ اینها پرسش

 است که در پژوهش حاضر به دنبال پاسخگویی به آنها هستیم. 

 پیشینه پژوهش

هایی است که به دلیل ارتباط با کتب،  محور شامل بازدید از مجموعه مکان گردشگری رسانه

(. در 693: 2009اند )بوزبی و کلاگ،  ها شهرت یافته های تلویزیونی و فیلم نامهنویسندگان، بر

تر از ابعاد گردشگری فیلم است، به این معنا که در  محور وسیع واقع ابعاد گردشگری رسانه

تواند ما را به گردشگری تشویق کند،  ای می محور هر نوع رسانه و ابزار رسانه گردشگری رسانه

گردشگری فیلم فقط تصویر متحرک عامل گردشگری است. گردشگری رسانه در حالی که در

تواند با خواندن رمان به بازدید از محل  محور انواع مختلفی دارد. به عنوان نمونه یک فرد می

تواند با شنیدن یک برنامه رادیویی به بازدید از مقصدی  ذکر شده در داستان برود. فرد دیگری می

ی افراد به علت علاقه به یک نویسنده یا هنرپیشه به بازدید از محل خاص ترغیب شود. گاه

توانند به نوعی در جذب گردشگر مؤثر  ای می پردارند. هر یک از ابزارهای رسانهسکونت وی می

ها انتخاب کنیم، در اینجا  باشند. حال اگر ابزار تصویری و صفحه نمایش را از بین همه رسانه

ای تلویزیونی هستند که با برقراری ارتباط و ایجاد تصاویر و ذهنیتهفیلم، سریال و برنامه

کنند. این نوع گردشگری که زیرمجموعه  سازی، یک بیننده را به گردشگری بالقوه تبدیل می

 شود، گردشگری فیلم است. محور محسوب میگردشگری رسانه
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به استفاده از  اصطلاحات متنوعی برای تعریف گردشگری فیلم استفاده شده است. بعضی

« گردشگری فیلم»تمایل دارند، در حالی که سایرین از اصطلاح  9«گردشگری سینما»اصطلاح 

شود.  کنند. این دو اصطلاح به طور جایگزین در تحقیقات گردشگری استفاده می استفاده می

 2«گردشگری صفحه نمایش»دهنده  اند که اصطلاح پوشش بعضی از منتقدان پیشنهاد کرده

گیرد و از  های فیلم و تلویزیون را در برمی ترین اصطلاح است، زیرا هر دو رسانه بمناس

کاهد. البته در اینجا  تر می دشواری کاربرد اصطلاحات دوگانه و سوءتفاهم احتمالی پدیده گسترده

رسد گردشگری فیلم، عبارتی کلی است که  تأثیر است که اهمیت دارد. با وجود این به نظر می

گردشگری فیلم اغلب اوقات به عنوان گردشگری ناشی از »مطالعات پذیرفته شده است.  در اکثر

شود که از طریق آن، گردشگران با مشاهده لوکیشن یک فیلم بر روی صفحه  فیلم بیان می

 (.9001: 2092، 6)کانل« شوند نمایش، به بازدید آن ترغیب می

گسترده است و انواع مختلفی دارد  محورحیطه گردشگری فیلم نیز مانند گردشگری رسانه

برداری های تلویزیونی در آنجا فیلمها و برنامه هایی که فیلماند از: بازدید از سایت که عبارت

های موضوعی مرتبط اند؛ همین طور برگزاری تورهایی به مقصد استودیوهای تولید، پارک شده

واه در محل یا در محل نزدیک با فیلم و هر فعالیت گردشگری مرتبط با صنعت فیلم ــ خ

های  (. بیان این نکته ضروری است که فیلم99و  90: 2002)بیتن،  -استودیوی تولید باشد

هایی هستند ها و برنامه توان به دو دسته کلی تقسیم کرد: دسته اول فیلم محور را میگردشگری

هایی را  ها و فیلم نامهشوند و دسته دوم بر که به طور مستقیم برای جذب گردشگران ساخته می

اند، ولی به طور غیرمستقیم بر جذب  شود که برای جذب گردشگر ساخته نشده شامل می

تواند این عمل را آگاهانه یا ناآگاهانه انجام  گردشگر به یک منطقه اثر دارند. گردشگر فیلم می

رود، ولی  آن به آنجا میبیند و برای بازدید از  دهد، به این معنا که گاهی فرد لوکیشن فیلم را می

شود محل مورد بازدید، لوکیشن  رود و در آنجا متوجه می گاهی فرد به لوکیشنی برای بازدید می

 فیلمبرداری بوده است.

ــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ  ـ
1 Cinema Tourism 

2 Screen Tourism 

3 Connell 
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با توجه به جدید بودن موضوع گردشگری فیلم و عدم رواج و گسترش آن در ایران، 

های داخلی، مربوط  ی از پژوهشهای داخلی درباره این موضوع بسیار محدود بودند. یک پژوهش

کننده گردشگری است. در این پژوهش ملاحظاتی بیان  های محصولات نمایشی ترغیب به ویژگی

های گردشگری باید مورد توجه قرار گیرد.  شده است که برای فیلمبرداری در مقصدها و جاذبه

های اجتماعی  فیت و ویژگیانداز باکی هایی مانند چشم علاوه بر این، مقصد نیز باید دارای ویژگی

دوست و  ای باشد تا بتواند در گسترش گردشگری فیلم مؤثر واقع شود )صالح و فرهنگی ویژه

های بازاریابی  بندی فعالیت دوست در پژوهش دیگری به اولویت الف(. صالح 9614همکاران، 

است. هادسون گردشگری فیلم پرداخته است که در آن مدل هادسون و ریچی را الگو قرار داده 

اند، در  و ریچی پژوهش خود را بر مبنای نظرهای افراد در سازمان مدیریت مقصد قرار داده

کنندگان  کنندگان انجام شده است. از نظر تهیه حالی که این پژوهش بر مبنای نظر تهیه

مؤلفه بازاریابی در گردشگری فیلم این گونه بود: استفاده از تأثیر فیلم،  4بندی  اولویت

سازی برای  های فیلم رسانی به عموم با استفاده از رسانه، تشویق استودیوها و شرکت اطلاع

ب(. پژوهش  9614دوست و همکاران،  ساخت فیلم در لوکیشن، ترویج لوکیشن فیلم )صالح

های این تحقیق،  های فیلم در جذب گردشگر بود. بر اساس یافته دیگر درباره اهمیت جشنواره

توان از رویدادهای فرهنگی و ظرفیت شهرها  ه توسعه اقتصادی و اجتماعی میبرای دستیابی ب

استفاده کرد. گردشگری شهری یکی از عوامل توسعه اقتصادی و فرهنگی است و جشنواره فیلم 

تواند در جذب گردشگر شهری و در نتیجه توسعه  کودک به عنوان یک رویداد فرهنگی می

لبته این امر از طریق توسعه و ارتقای کیفیت فضای شهری اقتصادی و فرهنگی مؤثر باشد که ا

( نیز در پژوهشی تجربه گردشگر از مکان 9632(. دهقان )9614پذیر است )معطریان،  امکان

های  در دنیای مدرن امروزی را نشان داده است. انواع مختلفی از نگاه واقعی و مجازی

یک، تماشاگر، جمعی یا نگاه تکریم و تقدس. توان متصور شد، مانند نگاه رمانت گردشگران را می

ها، افراد به  ای است که به علت معروف بودن یک مکان در رسانه ها، نگاه رسانه یکی از این نگاه

ها گفتمانی و شناختی هستند. یک مکان را باید  شوند. تمام این نگاه بازدید از آنجا ترغیب می

شود و بار معنایی و  الاذهانی ساخته می بینای فرهنگی و در معرض تغییر دانست که  سازه
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ایدئولوژیکی و عاطفی دارد. پس با توجه به اینکه نگاه گردشگر گفتمانی و شناختی است و از 

توان گفت گردشگر در مواجهه خود با مکان، دچار تغییر  طرفی مکان نیز جنبه معنایی دارد، می

ل و تغییردهنده است. یکی دیگر از شود و سفر در یک فضا، عنصری مهم در تجربه تحو می

ها و وسایل ارتباط جمعی بر گسترش گردشگری است. برای رونق  ها درباره نقش رسانه پژوهش

ها، لازم است  گردشگری در یک کشور علاوه بر داشتن شرایط یعنی مقصدها و جاذبه

ه مردم به ریزی مطلوبی برای جذب گردشگر انجام شود. از طرف دیگر به دلیل علاق برنامه

گردشگری و پر کردن اوقات فراغت ضرورت دارد اطلاعات مناسب برای تفریح و سرگرمی و 

توان به نقش و اهمیت رسانه در تبلیغ برای  سفر در اختیار آنها قرار گیرد. در اینجاست که می

ها،  رسانی به مردم پی برد. در این پژوهش مهمترین نقش رسانه جذب گردشگر و اطلاع

رسانی و مشارکت دانسته شده است. پژوهشگران این تحقیق،  سازی، آموزش، اطلاع فرهنگ

رسانه را پلی برای ارتباط مردم جهان با یکدیگر دانسته و نقش اینترنت و تلویزیون را از سایر 

های قدیمی  اند. اینترنت به دلیل فاصله گرفتن از فضای رسانه تر مطرح کرده ها پررنگ انواع رسانه

تواند آثار مهمی در عرصه گردشگری داشته باشد )کاظم  زیون به دلیل پرمخاطب بودن میو تلوی

( هم آثار رسانه بر گردشگری را مطالعه کرده 9631زاده ) (. رضاقلی9614پوریان و همکاران، 

است. وی در پژوهش خود به این نتیجه رسیده است که مطالعه و ارزیابی فیلم محرک 

شناختی است. وی  شناختی و جامعه های روان ای دربرگیرنده جنبه هگردشگری به طور پیچید

ها و امکانات به مخاطبان داخلی  ترین اقدام در گردشگری، معرفی جاذبه است مهم  پیشنهاد داده

و خارجی است، زیرا امروزه گردشگران به دنبال مقصدهای جدید برای گذران اوقات فراغت 

سازی، ارتباطات مؤثر و استفاده از  سنجی، ترغیب و اقناع، آگاهخود هستند. اقداماتی مانند نیاز

 های نوین در حوزه رسانه بسیار اهمیت دارد. فناوری

های داخلی هم به صورت مطالعه موردی یک یا چند فیلم بوده است.  تعدادی از پژوهش

بنا عوامل مورد مطالعه قرار گرفته و بر این م« طعم شیرین خیال»ها فیلم  در یکی از پژوهش

بندی شده است. نویسنده در فیلم مذکور، چهار معیار  مؤثر فیلم در جذب گردشگر اولویت

اند از: محتوا، لوکیشن، انتخاب بازیگر و تبلیغات. در  اصلی را در نظر گرفته است که عبارت
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ر تواند ب ها نتیجه گرفته است که اولین عاملی که در یک فیلم می نهایت با تحلیل پرسشنامه

مخاطب اثر بگذارد، لوکیشن است و عامل بازیگر در اولویت آخر قرار دارد )اقبالی و 

(. علاوه بر این در پژوهش دیگری دو فیلم خارجی مطالعه شده است تا نشان 9614همکاران، 

محیطی،  های پژوهش، عوامل زیست دهد ابعاد مؤثر در گردشگری فیلم چیست. بر اساس یافته

شده در دو فیلم )خارج از آفریقا و  اجتماعی و شناختی از ابعاد شناساییفرهنگی، تفریحی، 

محیطی در رتبه اول، عوامل فرهنگی در رتبه دوم و عوامل  ساحل( هستند که عوامل زیست

(. در پژوهش حیدری و 9613اند )کرباسی و همکاران،  تفریحی در رتبه سوم قرار گرفته

های جنگ و دفاع مقدس در جذب گرشگر  ها و سریال ( نیز اهمیت نقش فیلم9616همکاران )

 به مناطق جنگی مطالعه شده است.

های خارجی در حوزه گردشگری فیلم متعلق به هادسون و ریچی  ترین پژوهش یکی از مهم

است. بسیاری از پژوهشگران داخلی نیز مبنای پژوهش خود را مدل هادسون و ریچی قرار 

توان انجام داد که  چهار مورد فعالیت بازاریابی در مقصد می دهد اند. این مدل نشان می داده

سازی در یک لوکیشن  کنندگان فیلم و استودیوها به فیلم تهیه تشویقبرای   . تلاش9 اند از: عبارت

های  . فعالیت6با استفاده از رسانه درباره فیلم و لوکیشن آن  عمومرسانی به  . تلاش برای اطلاع2

که  بازاریابیهای جنبی  . فعالیت4ن فیلم را پس از تهیه آن ترویج دهند بازاریابی که لوکیش

این پژوهش، نظرسنجی به صورت آنلاین و در محور را تقویت کند.  پتانسیل گردشگری فیلم

سازمان مدیریت مقصد در سراسر جهان انجام شده است. آنها با تحلیل رگرسیون  90درباره 

همبستگی بالایی بین موفقیت گردشگری فیلم و یکی از چهار  اند که ای نتیجه گرفته چندمرحله

اند که مانع اصلی آنها برای استفاده از  ها اعلام کرده بیشتر سازمانمورد فوق وجود دارد. 

های مالی است. اغلب آنها معتقدند هزینه  های بازاریابی گردشگری فیلم، محدودیت فعالیت

آورد، برای همین سراغ آن  ای پدید نمی شده ینکردن برای یک فیلم گردشگری، نتیجه تضم

های سنتی،  های نوین بازاریابی به جای شیوه روند. ضرورت دارد با به کارگیری شیوه نمی

توان برای  ای پویاست و نمی گردشگری پدیده تری را به مقصد جذب کنیم. گردشگران انبوه

هایی درباره ابعاد  لازم است پژوهش موفقیت در این زمینه صرفاً به این عوامل بسنده کرد. پس
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شناختی و رفتاری این موضوع انجام شود و نتایج استفاده از این مدل نیز در مناطق مختلف  روان

 (.2003، 9)هادسون و ریچی استفاده شود

اند.  ترین تحقیقات حوزه گردشگری فیلم را بوزبی و کلاگ انجام داده یکی از معروف

تر گردشگری  محور در ارتباط با پدیده وسیع ای از گردشگری فیلم هدف آنها نشان دادن نقشه

فرهنگی و ادبی بود. در ابتدا در جدولی به بیان آثار مثبت و منفی گردشگری فیلم و سپس در 

اند. آنها با  های گردشگری را بیان کرده جدولی دیگر شکل، ویژگی و مشخصات برخی فیلم

اند که در تمام موارد  ، بر این نکته تأکید کردهمحور های گردشگری بیان مشخصات فیلم

های  توان آثار قدرت رسانه بر گردشگری را مشاهده کرد. سپس به ارزیابی یکی از سایت می

گویند. کارکرد  ها را در اصطلاح فیلم کامیشن می اند. این سایت پرداخته 2گردشگری فیلم

ها و مقصدهای گردشگری،  یی از مکانها اینگونه است که با ارائه تصاویر و ویدئوها سایت

سازی اغلب برای انتخاب  های فیلم کنند. علاوه بر این گروه مردم را به این مناطق جذب می

ها هم خصوصی و  کنند. مالکیت این سایت ها استفاده می لوکیشن مورد نظر خود از این سایت

( در 2009بی و کلاگ )یافته وجود دارند. بوز هم دولتی است و در اکثر کشورهای توسعه

به نتایج جالبی دست یافتند.  BTAها به نام  تحقیقات میدانی خود با ارزیابی یکی از این سایت

های  تحلیل آماری آنها از بازدیدکنندگان مقصدها نشان داد که اغلب بازدیدکنندگان از مکان

ای بین دو  ها رابطهگردشگری فیلم، از نقشه فیلم در این سایت استفاده نکردند. در واقع آن

ها تأثیر  متغیر وابسته و مستقل پژوهش خود پیدا نکردند و عملاً وجود نقشه فیلم در سایت

 چندانی بر بازدید از لوکیشن آن فیلم نداشت.

در تحقیق دیگری، رابطه بین گردشگری و تصاویر متحرک ارزیابی شده است. همچنین به 

و منفی بر مقصدها و مفهوم اصالت )که آثار مثبت طور خاص به رابطه بین جذابیت گردشگری 

های پژوهش، گردشگری و فیلم از جهاتی به یکدیگر  دارد( توجه شده است. بر اساس یافته

کند و در  شبیه هستند. هر دو مبتنی بر حرکت هستند، در گردشگری فرد است که حرکت می

ــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ  ـ
1 Hudson & Ritchie 

2 Bulagarian News Agency (BTA) 
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دشگر و جامعه محلی همیشه کنند. منافع و انتظارات گر دومی تصاویر هستند که حرکت می

شود )به عنوان نمونه روستایی در سریال  هایی بین این دو ایجاد می همگن نیست و گاهی تنش

Heartbeat  که به دلیل علاقه شدید به این سریال، روستا مورد اقبال بازدیدکنندگان قرار گرفت و

ود انگیزه برای بازدید از یک ها و مشکلاتی را برای اهالی ایجاد کرد(. همچنین وجود یا نب تنش

شده در فیلم، اکتسابی است و به تجربه فرد یا تجربه اشتراکی افراد بستگی دارد.  سایت نشان داده

صرفه ایجاد کند و این  به گردشگری فیلم این قابلیت را دارد که سفرهایی ارزان، راحت و مقرون

این تحقیق پیشنهاد داده شده  طلبد. در ها را می کار مشارکت عمومی و آگاهی از رسانه

های آتی هم در زمینه کمی و هم در زمینه کیفی باید به مطالعه گفتمان عمومی در  پژوهش

ها در حوزه مظاهر فیزیکی این امر و بحث  گردشگری فیلم بپردازند، زیرا تاکنون بیشتر پژوهش

های خارجی  ی از پژوهش(. در بسیار2090، 9اند )کارپوویچ انگیزه و آثار گردشگری فیلم بوده

( 2093) 2ها مطالعه ژانگ و ریان ها پرداخته شده است. یکی از این نمونه به مطالعه موردی فیلم

در چین و درباره فیلم باغ بزرگ است. هدف پژوهش، منعکس کردن میزان اثرگذاری این فیلم 

چین سه  سال گذشته بوده است. آنها معتقد هستند 60بر وضعیت گردشگری چین در طی 

مرحله را در گردشگری فیلم داشته است: مرحله اول دوران ناآگاهی، مرحله دوم دوران 

ای و مرحله سوم یعنی همین دوران معاصر، مرحله شکوفایی گردشگری فیلم. در نهایت  توسعه

های گردشگری فیلم  ای در این حوزه معتقد است پژوهش شده ( چهره شناخته2092مک کانل )

زه کاربردی است، در حالی که ما به مطالعات نظری در این حوزه نیاز داریم. در بیشتر در حو

ای است و به همین علت بیشتر به انجام  رشته ضمن باید بدانیم گردشگری فیلم موضوعی میان

پژوهش نظری درباره آن نیاز است. او با نگاهی انتقادی به آثار نامطلوب گردشگری فیلم 

آن با روانشناسی و   کند که برای کاهش آثار منفی آن باید رابطه پرداخته است و مطرح می

 جغرافیای فرهنگی را در نظر بگیریم.

ــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ  ـ
1 Karpovich 

2 Zhang & Ryan 
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 روش پژوهش

کنندگان در این تحقیق به چند دسته  در پژوهش حاضر از روش کیفی استفاده شده است. شرکت

لیت دارند، بر های مدیریت مقصد فعا شوند: دسته اول، کسانی هستند که در سازمان تقسیم می

کنند،  این مبنا افرادی که در وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری فعالیت می

های دولتی گردشگری همه جزء سازمان مدیریت  نمایندگان مجلس و افراد شاغل در سازمان

شوند. دسته دوم، صاحبان مشاغل و کسب و کارهای حوزه گردشگری  مقصد محسوب می

کرده در حوزه گردشگری، ارتباطات، فیلم و رسانه  م افراد متخصص و تحصیلهستند. دسته سو

هستند. دسته چهارم، در صنعت فیلم مشغول به فعالیت هستند. دسته پنجم شامل گردشگران 

( 9های آنها در جدول ) نفر مصاحبه انجام شد که ویژگی 91شود. در این تحقیق با  فیلم می

یافته و مشاهده  ساخت آوری اطلاعات از تکنیک مصاحبه نیمه پیوست بیان شده است. برای جمع

های سینمایی مراجعه  ها و لوکیشن در این تحقیق لازم بود در مواردی به محل استفاده شده است.

ها، از مکان بازدید کنیم و مشکلات، امکانات و کمبودها را ببینیم.  شود و ضمن انجام مصاحبه

قبل از  ها انجام شد. ای فیلمبرداری همراه با متولیان این مکانه ها و صحنه بازدید از لوکیشن

ها شدیم و  گر وارد لوکیشن های سینمایی، به صورت یک مشاهده مصاحبه با متولیان شهرک

ها، نحوه رفتار مسئولان، کارکنان و فعالان لوکیشن به  محیطی، امکانات، رسیدگی مسائل زیست

کرد هنگام انجام مصاحبه با مسئولان شهرک  کار کمک میدقت مشاهده و یادداشت گردید. این 

ها  ها، سؤالاتی درباره موضوعات مذکور از مسئولان مربوطه بپرسیم. برای تحلیل داده و لوکیشن

 نیز از روش تحلیل مضمون استفاده شده است.

 های پژوهش یافته

ره عوامل مؤثر بر رونق آمده و تحلیل آنها، ابتدا دربا دست در این بخش بر پایه اطلاعات به

 گردد.  گردشگری فیلم توضیح داده می شود و در ادامه درباره موانع موجود در این زمینه بحث می

شد، این بود که ایران  کنندگان در تحقیق شنیده می یکی از جملاتی که از اغلب مشارکت

ایران در این حوزه رو ای معتقد بودند که  توانایی و ظرفیت ارتقای گردشگری فیلم را دارد. عده
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به رشد است و موانع محدودی در این مسیر متصور بودند. این دسته از افراد اعتقاد داشتند که 

توان امکان  با توجه به وجود ظرفیت مطلوب گردشگری فیلم در ایران و وجود موانع محدود می

ی از استادان ای که با یک رشد بیشتر گردشگری فیلم در کشور را فراهم کرد. در مصاحبه

کنم این نوع گردشگری در  من فکر می»گردشگری دانشگاه تهران انجام شد، ایشان بیان کردند 

سازان این است که اتفاقاً بروند به سمت  حال رشد است. موانع زیادی ندارد، ترغیب فیلم

نی در داد، یع ها را نشان می های گردشگری مثل شهرزاد که تاریخی بود از گذشته و سایت فیلم

های سینمایی در ایران از عواملی است که  وجود شهرک )استاد دانشگاه تهران(.« حال رشد است

تواند در رشد گردشگری فیلم مؤثر باشد. در حالت کلی سه شهرک سینمایی اصلی در ایران  می

وجود دارد که یکی شهرک نور، دیگری شهرک دفاع مقدس و سومی شهرک غزالی است. یکی 

های  های تاریخی در لوکیشن وامل مؤثر در رشد گردشگری فیلم در ایران، ساخت فیلمدیگر از ع

تاریخی است که توانسته است بر رشد گردشگر در مقصدهای تاریخی تأثیر بگذارد. به نظر 

ها تأثیر  شوند، ولی پیامد ناخودآگاه آن ها برای هدف گردشگری ساخته نمی رسد بعضی فیلم می

ر فرایند انجام پژوهش شرایط صحبت با یکی از بازیگران نیز فراهم شد. بر گردشگری است. د

ایشان نکته جالبی بیان کرد که بیانگر روندی خاص در این زمینه بود. وی گفت بازیگران در 

شوند و  ازای دریافت پول، در یک لوکیشن خاص و در یک زمان خاص حاضر می

زیگر مورد نظر، فیلم و عکس بگیرند. ایشان بیان توانند در آن لوکیشن با با بازدیدکنندگان می

های کلانی توسط بازیگران برای این کار  کردند که این روند اکنون در ایران جریان دارد و پول

شود. البته این موضوع شاید ضعف به نظر بیاید و انتقاداتی بر آن وارد باشد، ولی یکی  گرفته می

در ایران همین موضوع است که در حال حاضر هر چند از عوامل موثر بر رونق گردشگری فیلم 

محدود است، ولی وجود دارد. یکی از استادان گروه ارتباطات دانشگاه تهران نیز این موضوع را 

دهند یا  کنند و یک پولی می شده بازیگر را دعوت می یک رستوارن تازه افتتاح»تأیید کردند: 

ن نبود، رفاقتی بود، ولی مبادله اقتصادی نبود، دهند تا مشتری جذب کند. قدیم ای سرویس می

ها به تبلیغات الان اتفاق افتاده، قدیم نبود چون  افتد و شیفت هنرپیشه این به تدریج دارد جا می

کند، نسبت به تبلیغی که دیگران در  الان مردم تقاضا دارند. تبلیغی که هنرپیشه برای کالایی می
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توان به این سمت سوق داد و در  یست. راحت این صنعت را میکنند، قابل مقایسه ن تلویزیون می

 «.توان این را گنجاند ها می قراردادهای فیلم

کنندگان در پژوهش یکی دیگر از عوامل مؤثر بر رونق گردشگری فیلم در  به اعتقاد شرکت

محور در این حوزه است که توانسته است مخاطبان  ایران، وجود چندین فیلم موفق گردشگری

ها، سریال نمایش خانگی شهرزاد بوده است  زیادی را به گردشگر تبدیل کند. یکی از این فیلم

کنندگان تحقیق به موفقیت آن در جذب گردشگر لوکیشن اذعان  که بسیاری از مشارکت

سازی علت موفقیت سریال شهرزاد را وجود یک تیم  اند. فعالان عرصه گردشگری و فیلم داشته

اند که این تیم با توجه خاص به گردشگری توانستند رونق مطلوبی در  ه دانستهای و باتجرب حرفه

های قبل از انقلاب بود،  گردشگری فیلم ایجاد کنند. از آنجایی که زمان اصلی فیلم مربوط به سال

های فیلم در آن شهرک ضبط  بهترین لوکیشن برای آن شهرک سینمایی غزالی بود که اکثر صحنه

های قدیمی مرکز شهر تهران بوده است. این فیلم توانست  ی از آن نیز در خانههای شده و قسمت

گردشگران زیادی را به دیدن شهرک سینمایی غزالی ترغیب کند و خانه هاشم )که یکی از 

شود، در روزهای  های فیلم شهرزاد بود( در تهران که زیر نظر شهرداری اداره می لوکیشن

ز میزبان گردشگران فیلم شهرزاد بود. یکی دیگر از عوامل موفقیت پنجشنبه و جمعه در ایام نورو

شهرزاد، فروش محصولات زینتی با استفاده از تبلیغات غیرمستقیم بود. در این سریال نقش 

کرد که در واقع یادگاری از  اصلی فیلم یعنی شهرزاد از یک گردنبند به نام مرغ آمین استفاده می

ج این گردنبند مورد استقبال مردم قرار گرفت، به طوری که اکثر اش بود. به تدری معشوق سابق

فروختند و تبلیغات اینترنتی هم برای فروش گردنبند مرغ آمین  مراکز خرید این گردنبند را می

زیاد شد. علاوه بر این، کلاه شهرزاد نیز یکی از اقلام زینتی خاص بود که باز هم نقش اولِ فیلم 

کرد و شاید به دلیل نوستالژی بودن، این کلاه نیز مورد اقبال عموم  فاده مییعنی شهرزاد از آن است

های شهرک غزالی، گردنبند مرغ آمین و کلاه شهرزاد به فروش  قرار گرفت. در یکی از مغازه

ترین کالاهای گردشگری فیلم در  رسد و گردنبند مرغ آمین و کلاه خاص شهرزاد از پرفروش می

ت. بدین ترتیب، این تبلیغات در درآمدزایی و ایجاد شغل در شهرک های اخیر بوده اس سال

سینمایی غزالی مؤثر بوده است. یکی از کارهایی که در اغلب کشورهای خارجی برای رونق 
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دهند، فروش لوازم فیلم به گردشگران حاضر در لوکیشن است و این  گردشگری فیلم انجام می

ه و فروش خوبی هم داشته است. یکی از فروشندگان کار به خوبی در شهرک سینمایی انجام شد

های صحنه است و هم لوازم  کالاهای گردشگری فیلم در شهرک غزالی که هم خیاط لباس

پروری که طراح گردنبند مرغ آمین  حسن روح»فروشد، چنین گفت  ها را به گردشگران می فیلم

امین تو من یک زمین خریدم و بود از کنار مغازه من رد شد، من به او گفتم به خاطر مرغ 

غالب گردشگران شهرک «. ساختم و درآمد خوبی شد برای من ولی باید بیشتر شود و توجه کنند

سینمایی بیان کردند که گردنبند مرغ آمین و کلاه شهرزاد تنها کالایی بوده که آن را خریداری 

گانه کوکر از عباس  ههای س محور، فیلم های موفق گردشگری اند. یکی دیگر از فیلم کرده

گانه کوکر ساخت سه فیلم توسط کیارستمی در یک روستا  گذاری سه کیارستمی است. دلیل نام

به نام روستای کوکر است. البته به گفته شریف احتمالاً هدف کیارستمی ساخت فیلم گردشگری 

گر به روستای نبوده است، ولی تأثیر ناخودآگاه و به عبارتی پیامد فیلم، تأثیر بر جذب گردش

کوکر بوده است. یک نمونه دیگر از فیلم گردشگری موفق، فیلم خیلی دور خیلی نزدیک ساخته 

رضامیرکریمی بوده است. این فیلم به طور مستقیم از روستای مصر فیلمبرداری نکرده و در واقع 

ه همین ها و کویر مصر ضبط شده است، ولی نکته جالب توج ها و بیابان بیشتر فیلم در جاده

است که با وجود عدم نمایش روستا در فیلم، در جذب گردشگر به روستا بسیار مؤثر بوده است 

تر این است  دهد. نکته جالب و این خود قدرت تأثیرگذاری فیلم بر جذب گردشگر را نشان می

 مند به کویر جذاب تواند برای گردشگران علاقه که در ایران کویرهای زیادی وجود دارد که می

رسد معروفیت کویر مصر  باشد و حتی گردشگران خارجی را نیز جذب کند. ولی به نظر می

ای شدن کویر مصر و  تواند رسانه ایران نسبت به کویرهای دیگر ایران بیشتر است که علت آن می

 ساخت فیلم در آن باشد.

ر باشد، تواند در رونق و رشد گردشگری فیلم در ایران مؤث یکی دیگر از عواملی که می

مند به ترویج گردشگری است که میرکریمی یکی از آنهاست. به گفته  سازان علاقه وجود فیلم

های اطراف کهگیلویه و  ها و دشت یکی از سینماگران، میرکریمی در حال ساخت فیلمی در بیابان

ن در مند به معرفی نواحی ناشناخته ایرا دهد ایشان علاقه بویراحمد است و این موضوع نشان می
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هایشان هستند. یک مثال دیگر از تأثیر فیلم بر گردشگری، نشان دادن مناطق محروم و به  فیلم

های تلویزیونی متعدد است. با نشان دادن محرومیت روستاهای کشور،  ویژه بشاگرد در برنامه

های جهادی به این مناطق زیاد شده و در نتیجهِ حضور جهادگران و در پی آن  حرکت گروه

اند. یک نمونه دیگر در این زمینه  ها رونق یافته گردشگران، روستاها نیز در برخی جنبه حضور

فیلم یک حبه قند است که تمجید منتقدان از این فیلم و دیده شدن آن، بیانگر ظرفیت بالای این 

ن فیلم برای معرفی شهر یزد است. استاد گروه ارتباطات دانشگاه تهران توانایی فیلم در نشان داد

اند که به  های موفقی بوده فیلم» :محیط و ارزش فرهنگی در کنار محیط فیزیکی آن را بیان کردند

اند و این دیده شدن یعنی پتانسیل این  منظور ترویج گردشگری هم ساخته نشده، ولی دیده شده

خدمت را دارد. مثل یه حبه قند که البته در یک محیط بسته است و محیط سنتی شهر را کم 

دهد، ولی گردشگری فقط معطوف به محیط فیزیکی نیست. معطوف به محیط فرهنگی  ان مینش

های فرهنگی سنتی را در یک محیط  دهد و ارزش هم است. فرهنگ سنتی را این فیلم نشان می

دهد و این خیلی دیده شد از جنبه فنی و تکنیکی که سناریو و بازیگر و ... که  بسته نشان می

تواند این کار را انجام  ند فیلم موفق بوده و دیده شده و دیده شدن یعنی میمنتقدان نشان داد

های موفق دیگری  نمونه«. دهد. پس چرا فیلم در موضوعات دیگر نتواند این کار را انجام دهد

داد، ساخت دو  کنندگان پژوهش تأثیر فیلم بر رشد گردشگری را نشان می که به اعتقاد مشارکت

نمایان تور بود که در معرفی شغل راهنمای تور به مردم اثرگذار بود. رئیس فیلم با موضوع راه

شده نبود و این دو  صنف راهنمایان گردشگری البرز معتقد بود این شغل در بین مردم شناخته

فیلم در معرفی شغل اثر داشت، ضمن اینکه در چندین برنامه تلویزیونی از راهنمایان دعوت شد 

ای شدن مشکلات در رسیدگی  مشکلاتشان را بیان کنند و این رسانه تا بیایند و مسائل و

محور، ساخت مستند خسته  های دیگر فیلم گردشگری مسئولان به آنها اثرگذار بوده است. نمونه

تیر  60تیر )خیابان  60نباشید به سفارش سازمان میراث در کرمان بود. همچنین ساخت مستند 

تیر را باید  60»آن رواج دارد( توسط مسیح شریف با عنوان های خیابانی در  تهران که کافه

که در معرفی گردشگری غذای ایران مؤثر بوده است. موفقیت سری اول مستند ایرانگرد « چشید

های کلان و استفاده از تجهیزات فنی، زوایایی از مقصد را به مخاطب  که به دلیل صرف هزینه
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خت مستند زندان سلیمان توسط کوهنوردان که در جذب نظیر بود. سا داد که بسیار بی نشان می

ای کوهستانی و سخت واقع  کوهنوردان به آن منطقه اثرگذار بود و از آنجایی که زندان در منطقه

توان از موفقیت فیلم  شده، در جذب افراد ماجراجو نیز بسیار مؤثر بوده است. همچنین می

ان و حتی شهرک سینمایی دفاع مقدس سخن ها در جذب گردشگر به مناطق جنگی ایر اخراجی

ها در ایران، گردشگری دفاع مقدس است که  ترین نوع گردشگری گفت. در واقع یکی از پررونق

انگیز سمندون هم در زیرزمین خانه  اند. فیلم خاطره های دفاع مقدس بر این روند اثر داشته فیلم

اصلی مورد بازدید تورهای گردشگری های کاشان ضبط شده بود و اکنون یکی از مناطق  امینی

ای در تاریکی فیلمی از سعید سلطانی است که قسمتی از آن در  هاست. خانه کاشان، خانه امینی

های کاشان ضبط شده و در جذب گردشگر به این خانه مؤثر بوده است. یک نکته  خانه عباسی

استان البرز کاخ شمس بسیار از کنندگان در تحقیق بیان کردند، این بود که در  جالبی که مشارکت

ای شدن کاخ شمس و عدم معرفی کاخ سلیمانیه  تر است و علت آن رسانه کاخ سلیمانیه معروف

 در رسانه است. 

های بخش  تواند در رشد گردشگری فیلم مؤثر باشد، برخی از فعالیت یکی از عواملی که می

صه گردشگری فیلم در ایران های مهم بخش خصوصی که در عر خصوصی است. یکی از فعالیت

توسط مسیح شریف است. زمینه فعالیت این  9انجام شده است، برپایی شرکت تراول شات

های گردشگری فیلم در نواحی مختلف کشور بوده است  شرکت در درجه اول برگزاری همایش

 باشد.که توانسته در معرفی این رشته و جذب افراد برای فعالیت در این حوزه بسیار اثرگذار 

محور است و وظیفه خود را  تراول شات تنها مرکز خصوصی در ساخت و تولید فیلم گردشگری

داند. تهیه و  گیران و فعالان حوزه گردشگری و فیلم می سازی در بین تصمیم سازی و فرهنگ آگاه

های این مؤسسه است. نمونه دیگری از  تولید محتوای تصویری گردشگری، یکی از فعالیت

های اخیر  ها و تور کویر مصر است که در سال ش خصوصی، برگزاری تور خانه امینیتلاش بخ

 بسیار رواج داشته است. 

ــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ  ـ
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مسأله مهم و جالبی که در گردشگری فیلم وجود دارد، وجه تشابه گردشگری و فیلم است. 

محیط، لوکیشن یا مقصد همان وجه تشابه گردشگری و فیلم است و به همین علت، فیلم در 

محور  های گردشگری های موفقی از فیلم تواند بسیار اثرگذار باشد. امروزه نمونه گری میگردش

ترکیه شاید »گذار داشته باشد.  تواند سود زیادی برای کشورهای سرمایه در دنیا وجود دارد و می

ها یک نما از ایاصوفیه نگیره یک سریال دیدم که یک ورزشگاه  هیچ فیلمی ندارد که مابین صحنه

درن درست کردند و در فیلم مدام این ورزشگاه را از چپ و راست و بالا و پایین فیلمبرداری م

ای که خوراک و تنوع غذایی بسیاری دارند، قسمت  های کره دادند یا سریال کردند و نشان می می

دهد همین شد که برای فیلم  شان همین است یا ترکیه با فیلم دارد خودش را نشان می اعظم فیلم

ها آنقدر روی تنوع خوراکشون مانور  ای لوکیشن فیلم را در ترکیه قرار دادند یا مثلاً کره 2تیکن 

)رئیس کانون راهنمایان گردشگری البرز(. تصویربرداری از یک مقصد در تبلیغ آن « دهند می

محل اثرگذار است و به طور مستقیم یا غیرمستقیم بر جذب گردشگر تأثیر دارد. از طرف دیگر 

شود تا در آنجا فیلمی را ضبط کند، حضور آن  سازی در یک منطقه مستقر می وقتی گروه فیلم

شود و عامل رونق و بهبود اقتصادی  گروه در لوکیشن خود یک فعالیت گردشگری محسوب می

یک جنبه دیگر فیلم »گفت  منطقه است. یکی از کارگردانان به نام شریف در این باره می

شود، خود پروژه ساخت فیلم است که  ه باعث رونق گردشگری میتوریسم، جدای اینک

نفر عوامل  900آیند اگر تولید اصلاحاً سنگین باشد  گردشگری است. خود عوامل فیلم که می

علاوه بر «. خواهند، این خودش گردشگری است فیلم هستند که محل اسکان و غذا و خرید می

سازان از نظر  وکیشن مناسب برای فیلمبرداری هستند. فیلمساز غالباً به دنبال ل های فیلم این گروه

توانند از طریق ایجاد تنوع  تجاری به دنبال جذب مخاطب انبوه هستند و این مخاطب انبوه را می

تواند به گردشگر انبوه تبدیل شود و  و تعدد در لوکیشن فیلم ایجاد کنند. مخاطب انبوه می

یابد. به عبارت دیگر گردشگری برای رونق خود به  میاینجاست که گردشگری با فیلم پیوند 

فیلم نیاز دارد و فیلم هم برای جذب مخاطب و کسب سود به مقصدهای گردشگری نیاز دارد. 

سازی ساخته  های سینمایی زیادی وجود دارند که البته در درجه اول به قصد فیلم در دنیا شهرک

ن از آنها درآمدزایی کرد و حتی برای معرفی اند، ولی فرصت بسیار خوبی هستند تا بتوا شده
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فرهنگ یک کشور از آن بهره برد. بسیاری از مناطق ناشناخته جهان با انتشار عکس و فیلم به 

اند. این مورد را در معرفی و رشد گردشگری و رونق روستاها  جهان معرفی شده و رونق گرفته

وابسته به فناوری و رسانه بوده است، حالا توان دید. گردشگری فیلم که خود در ابتدا  بیشتر می

 تر خواهد بود. اش از فناوری ضروری های دنیای جدید استفاده با پیشرفت

توان تنوع آب و هوایی، چهارفصل بودن، تجربه همزمان  های گردشگری ایران می از مزیت

یرینه ایران، های تاریخی و فرهنگی متعدد، قدمت د سرما و گرما در مناطق مختلف، وجود جاذبه

های  های موجود در روستاها و شهرستان های اسلامی، تنوع و تعدد جاذبه وجود نمادها و نشانه

تواند  ایران، مرموز بودن و وجود عجایب خاص در آثار تاریخی را نام برد که همه موارد فوق می

 در رونق و رشد گردشگری فیلم در ایران مؤثر باشد.

ناپذیری بر افکار عمومی  کنند و تأثیر اجتناب نقش مهمی ایفا میرسانی  ها در اطلاع رسانه

تواند بر حسب معیار رسانه مورد نظر باشد: رسانه  بندی گردشگری می یک نوع از تقسیم دارند.

تواند در گردشگری موسیقی از آن نام برد،  صوتی )کلام( که رادیو یکی از انواع آن است و می

تواند در گردشگری هنری  واع کتاب و مجلات و شعرهاست و میرسانه مکتوب )متن( که در ان

تبلور داشته باشد، رسانه مولتی مدیا )تصویر، متن و کلام( که بارزترین آن تلویزیون است و 

دهنده تصاویر ذهنی هستند و  ها شکل رسانه گردشگری فیلم یکی از بارزترین نمودهایش است.

 اهمیت دارند.به همین دلیل در گردشگری فیلم بسیار 

توان در آنها ابعاد فرهنگی،  دهند، بلکه می ها و تصاویر صرفاً بعد فیزیکی را نشان نمی فیلم

تاریخی و سیاسی یک کشور را مشاهده کرد. علت اثرگذاری گسترده فیلم این است که ما بیشتر 

که بسیار با قوه اند  هایی کنیم و فیلم و تصویر رسانه مان را از حس بینایی دریافت می اطلاعات

های فیلم و تصویر این است که به تصویرسازی  بینایی انسان در ارتباط هستند. یکی از ویژگی

ذهنی نیاز ندارد. به عنوان نمونه با خواندن یک رمان باید لوکیشن آن را در ذهن ترسیم کنیم، 

یان کردند در ولی در تماشای فیلم و عکس به این تصویرسازی ذهنی نیاز نداریم. متخصصان ب

های صوتی و  موتورهای جستجوی اینترنتی، میزان استفاده از ویدئوها بسیار بیشتر از رسانه

دهنده اهمیت رسانه تصویری است. فیلم یک رسانه ترکیبی است که  مکتوب است و این نشان
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 هم متن دارد، هم صوت و هم تصویر، بنابراین بر عموم مخاطبان اثرگذار است. یکی از نقاط

ها است و به راحتی برای  تر از سایر رسانه قوت فیلم و تصویر این است که کاربرد آن راحت

افراد با هر زبانی قابل فهم و درک است. بنابراین مخاطب عام دارد، در حالی که مخاطبان کتاب 

. در شان با زبان رسانه یکی باشد تا آن را بفهمند یا رادیو اقشار خاصی هستند که لازم است زبان

اینجا باید تفاوت سینمای هنری و گیشه را هم در نظر داشت. در سینمای هنری افراد به دنبال 

تأثیر بیشتر و در سینمای گیشه به دنبال سود هستند. بنابراین سینمای هنری مخاطب نخبه دارد و 

ی تغییر توان برا سینمای گیشه مخاطب عام دارد. حال از این نقطه قوت فیلم و سینمای گیشه می

کند و  نگرش و ایجاد تأثیر بر عامه مردم استفاده کرد، زیرا فیلم گیشه مخاطبان زیادی جذب می

های مختلف  تواند تأثیراتی بر حوزه شود و هم می سازان می در نتیجه هم سود بیشتری عاید فیلم

ترکیبی از  ها نقش فیلم از تصویر ثابت بیشتر است، زیرا فیلم از جمله گردشگری داشته باشد.

تری نسبت به عکس و تصاویر ثابت  تصویر ثابت، رنگ، صدا و موسیقی هستند و کاربرد گسترده

در نهایت اینکه به گفته متخصصان حوزه  دارند و بنابراین اثرشان بر مخاطب بیشتر خواهد بود.

ی تغییرات توان از آن برا فیلم و رسانه، ظرفیت بسیار مطلوبی در فیلم و عکس وجود دارد که می

 های مطلوب استفاده کرد. مثبت و ایجاد نگرش

سازی در ایران  سازی معتقد بودند که حوزه فیلم شونده در حوزه تخصصی فیلم افراد مصاحبه

المللی را دارد و نشانه این امر را وجود  رشد خوبی داشته است و توان رقابت در عرصه بین

ها در  ها بیان کردند که بسیاری از این فیلم . آنهای اثرگذار دانستند تعداد بالایی از فیلم

کنندگان تحقیق از موفقیت  ای از مشارکت اند. عده المللی جوایزی کسب کرده های بین جشنواره

های عروسکی ایران صحبت کردند که توانسته است حتی مخاطبان  های کودک و نمایش برنامه

ای،  رمزی، محله گل و بلبل، عموهای فیتیلههای کلاه ق بزرگسال را نیز جذب کند )نمونه فیلم

سازی ما وجود دارد و مشکلات پخش  های زیادی که در فیلم ها(. با وجود محدودیت شهر موش

المللی، متخصصان همچنان معتقد بودند این صنعت قابلیت رقابت در صحنه  فیلم در عرصه بین

حتی ایجاد اشتغال و درآمدزایی نقش تواند در زمینه گردشگری و  جهانی را دارد و بنابراین می

کند، اهمیت  سازی که آن را با گردشگری مرتبط می های فیلم یکی از مزیت مهمی ایفا کند.
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ساز انتخاب لوکیشن بسیار اهمیت دارد. بسیاری از  لوکیشن در آن است. برای یک فیلم

انتخابشان دارند و  کنند و نگاه نویی در گیری می کارگردانان مشهور در انتخاب لوکیشن سخت

تمایل دارند فیلم خود را در لوکیشنی خاص و جذاب بسازند و این موضوع یعنی اهمیت 

تواند کمک زیادی به رونق گردشگری و جذب گردشگران به یک  سازان می لوکیشن برای فیلم

ان منطقه کند. البته با توجه به تفاوتی که در سینمای هنری و گیشه وجود دارد، نگاه کارگرد

های گیشه در  هنری نیز با نگاه کارگردان گیشه تفاوت دارد. در اینجا باید گفت گرچه غالب فیلم

سازان هنری به دنبال لوکیشن خاص و بکر  های معمولی هستند، ولی بسیاری از فیلم لوکیشن

با  اند بر معرفی یک منطقه مؤثر باشند. برای فیلم خود هستند و از این طریق به راحتی توانسته

سازان به انتخاب لوکیشن مناسب برای  توجه به وجود افراد مشتاق به فیلم و سینما و تمایل فیلم

 توان از این امر برای ایجاد فرصتی در گردشگری فیلم ایران بهره برد. فیلم می

ای هم  نظران حوزه گردشگری فیلم انجام شد، عده هایی که با فعالان و صاحب در مصاحبه

ای فعالیتی  های ابتدایی قرار دارد و به صورت حرفه گردشگری فیلم در ایران در گاممعتقد بودند 

گذاری و عدم  در این حوزه وجود ندارد. برخی علت ضعف در این حوزه را فقدان سیاست

اند. یکی از موانع رشد گردشگری فیلم، فقدان مرکزی برای معرفی و  ریزی منسجم دانسته برنامه

سازان و گردشگران است. در کشورهای خارجی مراکزی به عنوان  به فیلمفروش لوکیشن فیلم 

های  کمیسیون گردشگری وجود دارد که وظیفه آنها تهیه ویدئو و عکس از مقصدها و لوکیشن

های  ها و فراهم کردن لیستی از گروه ها با تهیه لیستی از لوکیشن یک منطقه یا کشور است. آن

کنند. اغلب  برای ساخت فیلم در یک لوکیشن خاص کمک می سازان سازی در جذب فیلم فیلم

گیرند. به عنوان مثال  سازان، امکانات جانبی زیادی را در نظر می ها برای جذب فیلم این کمیسیون

هایی از این قبیل که  ساز، اجرای تور گردشگری برای گروه و نمونه تخفیف هتل برای گروه فیلم

م لوکیشن خاص و مورد نظرش را به راحتی پیدا کند و هم ساز ه شود یک گروه فیلم سبب می

تر شود. شریف کارگردان و فعال گردشگری فیلم در  صرفه اینکه هزینه ساخت و تولید فیلم به

در ایران بخش خصوصی در این عرصه فعال نیست. در خارج بُردهای »این زمینه گفت 

ارات کل میراث فرهنگی داریم که کمی گردشگری هستند که در ایران وجود ندارد. در ایران اد
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را سرچ کن اینها مراکزی هستند که تحت  9دهند. کمیسیون فیلم وظایف بُردها را انجام می

المللی برای  کنندگان ملی و بین سازان و تهیه حمایت دولت و غیرانتفاعی با هدف جذب فیلم

ا فیلم کامیشن فرانسه و آلمان کنند. فیلم کامیشن مادرید و بارسلون ی انتخاب یک مقصد کار می

کنند. دولت از بودجه بخش گردشگری به این  یعنی هم بین المللی هم ملی با هم رقابت می

المللی، بلکه در سطح ملی هم  کشورها نه تنها در سطح بین»به اعتقاد وی «. دهد ها می کمیسیون

کمیسیون گردشگری بارسلون و کنند. مثلاً اگر در اسپانیا فیلمی بخواهد ساخته شود،  رقابت می

گذارند، استودیوی  سازان می کنند، تور برای فیلم کمیسیون گردشگری مادرید با هم رقابت می

سازی را کاهش  های تور گروه فیلم کنند، هزینه کنند، مجوزها را هماهنگ می مجهز فراهم می

دهند.  ون را به تو میکنند، لیست تمام طراحان صحنه بارسل دهند، نیروی محلی هماهنگ می می

کنند.  کنند و رقابت می دهند. به تو کمک می لیست تمام فیلمبرداران و تدوینگرهای شهر را می

گویند تخفیف بدهی فیلم را در این  سازان چون به هتل می دهند برای فیلم ها تخفیف می در هتل

المللی کشور  سطح بین کند. در آید و بعد هتل رونق پیدا می سازند و بعد گردشگر می شهر می

سازد و دو روز را باید در اروپا فیلم بگیرد و خیلی برایش  شود، طرف در امریکا فیلم می مهم می

ها اطلاعات  کنند. بعد این کمیسیون مهم نیست کجا باشد. حالا پاریس و آلمان با هم رقابت می

شوند تا معرفی کنند بعد  می های فرانسه بسیج دهند تمام فیلم کامیشن را به طرف در آمریکا می

دهند. در واقع  کنند و کلی امتیاز می شوند و معرفی می های آلمان هم فعال می تمام فیلم کامیشن

فقدان چنین مراکزی در « دهند فروشند و قبل آن یک تست رایگان هم می لوکیشن خود را می

 شود. کشور به شدت احساس می

تورهای گردشگری فیلم است. در دنیا یکی از از موانع دیگر در این مسیر، کمبود  

ها در نیوزلند است. در ایران  ترین تورهای گردشگری، تور گردشگری فیلم ارباب حلقه معروف

با توجه به ناشناخته بودن این حوزه، فعالیتی هم برای برگزاری تور گردشگری فیلم انجام 

به شهرک سینمایی غزالی را برگزار ها تور گردشگری  شود. البته بعضی از مدارس و شرکت نمی

کنند که تعداد آن محدود است و فقط مختص افراد عضو در آن شرکت یا مدرسه یا دانشگاه  می

ــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ  ـ
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های مربوط به تعداد گردشگران فیلم نیز یکی دیگر از موانع است. با توجه به  است. فقدان داده

توانیم ارزیابی  ص را نداریم، نمیاینکه اطلاعات قبلی از تعداد گردشگران فیلم در لوکیشنی خا

درستی از میزان اثرگذاری فیلم بر جذب گردشگر به آن منطقه داشته باشیم. مسأله دیگری که 

بیان شد، تجمیع مشکلات سینما با مشکلات گردشگری در کشور بود. با وجود معضلات 

دشگری، رونق فراوانی که در حوزه فیلم و سینما داریم و نیز مشکلات موجود در حوزه گر

نیافتگی  گردشگری فیلم کار دشواری خواهد بود. به گفته یکی از استادان دانشگاه تهران، توسعه

اقتصادی ایران یکی از علل عدم رونق گردشگری فیلم است. در شرایط رکود اقتصادی، مردم 

ر ایران توان مالی برای استفاده از تورهای گردشگری فیلم را ندارند. زیرا کالای گردشگری د

ها تبلیغاتی برای رواج گردشگری  شود و به همین علت در فیلم کالایی لوکس محسوب می

ها تبلیغ شود، مردم توان مالی و فراغت کافی  گیرد و اگر هم گردشگری در فیلم صورت نمی

 برای استفاده و بازدید از لوکیشن را ندارند. 

سازی بودند، یکی از  فعالان حوزه فیلم کنندگان تحقیق که از ای از مشارکت به اعتقاد عده

موانع موجود برای رشد گردشگری فیلم  این است که صدا و سیما برای ساخت فیلم 

کند و با توجه به اینکه هزینه ساخت فیلم گردشگری  گردشگری در تلویزیون، پول پرداخت نمی

. رئیس شهرک غزالی بیان سازان هم تمایلی به ساخت این نوع فیلم ندارند بسیار زیاد است، فیلم

ها و نهادهای کشور انجام شده، ناآگاهانه  کرد اگر فعالیتی در حوزه گردشگری فیلم در سازمان

سازی در رواج گردشگری  ریزی خاصی در این حوزه وجود ندارد. فرهنگ بوده است و برنامه

دارند که بخواهند برای فیلم در ایران وجود ندارد. بنابراین مردم آگاهی و شناختی از این حوزه ن

 ریزی کنند و از این نوع گردشگری استفاده کنند. آن برنامه

سازان و  یکی دیگر از موانع موجود برای رونق و رشد گردشگری فیلم، عدم تمایل فیلم

است. البته این موضوع اغلب وقتی   بازیگران به ورود بازدیدکنندگان به لوکیشن فیلمبرداری

گیری  سازی هم گاهی سخت که در حین فیلمبرداری باشند. گروه فیلمبرایشان دشوار است 

شان را  شان دارند. زیرا آنها تمایل دارند برنامه زیادی در بازدید مردم و حتی مسئولان از لوکیشن

شان نیز آنها را  در آرامش بسازند و حتی کسب سود از طریق بازدید گردشگران از لوکیشن
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در   ای هستند و بیشتر موفقیت د زیادی از آنها معتقد به کار حرفهکند. زیرا تعدا مشتاق نمی

سازی برایشان اهمیت دارد. در ضمن تعدادی از آنها به دلیل شرایط مالی مطلوبی که دارند،  فیلم

 توجه هستند. به کسب سود از گردشگری لوکیشن بی

مالی فیلم است، تلاش کننده  کننده بسیار مهم است و چون تأمین انتخاب لوکیشن برای تهیه

کننده دو مشکل  صرفه انتخاب کند. بعد از انتخاب لوکیشن توسط تهیه به کند لوکیشنی مقرون می

عمده برای ورود گردشگران وجود دارد. اول حین ساخت فیلم است. در این حالت اگر لوکیشن 

حد در صحنه، بسته و کوچک باشد، به دلیل وجود تعداد بالای عوامل فیلم و شلوغی بیش از 

امکان ورود گردشگران وجود ندارد. با ورود گردشگران به لوکیشن سر و صدای زیادی ایجاد 

ای به  کند. در ضمن بازیگران هم غالباً علاقه شود و این وضعیت برای ضبط مشکل ایجاد می می

ورود  رود. علاوه بر این، غالباً با ورود مردم به صحنه ندارند، زیرا تمرکزشان از بین می

شود و این برای عوامل فیلم ناخوشایند است. دوم  گردشگران به صحنه داستان فیلم مشخص می

کنند. پس بعد از پایان  کنندگان اغلب محل فیلمبرداری را اجاره می بعد از ساخت فیلم است. تهیه

علت  ضبط، اختیاری در آن ندارند که بخواهند ورود گردشگران را به آنجا آزاد بگذارند و به

کننده در اثر حضور گردشگر به لوکیشن سود مالی نخواهد  ها، تهیه ای بودن اغلب لوکیشن اجاره

کننده و عوامل سازنده فیلم تمایل دارند تصویر  داشت. از طرف دیگر در بسیاری از موارد تهیه

فیلم،  دهند یا بعد از اتمام ساخت برای مخاطب نو بماند. پس یا اجازه ورود گردشگران را نمی

کنند. پس در گردشگری فیلم یکی از معضلات اصلی، عدم ارائه مجوز  لوکیشن را تخریب می

 بازدید از لوکیشن فیلم به گردشگران است.

یکی دیگر از مشکلات این است که محافظت و نگهداری از لوکیشن، کاری دشوار و 

ها، قادر نیست  لوکیش های متولی برخی بر است و شهرداری به عنوان یکی از سازمان هزینه

لوکیشن را در تمام ایام هفته برای بازدید عموم باز بگذارد و در نهایت مانند خانه هاشم در 

توانند از آن بازدید کنند. از طرف  سریال شهرزاد، مردم در ایام نوروز یا روزهای آخر هفته می

کیت شهرک سینمایی نور ای اوج، مال دیگر مالکیت شهرک دفاع مقدس در اختیار سازمان رسانه

در اختیار بنیاد مستضعفان و مالکیت شهرک غزالی در اختیار صداوسیماست، بنابراین متولی 
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ها در اداره و  های سینمایی یک سازمان خاص نیست و این تنوع و تعدد مالکیت شهرک

در  های سینمایی کند. در دنیا وجود شهرک های سینمایی مشکلاتی ایجاد می سازماندهی شهرک

ها غالباً چندان بازسازی  رونق گردشگری فیلم بسیار اهمیت دارد، ولی در ایران این شهرک

های سینمایی بسیار فاصله دارند. علاوه بر این  شوند و با استانداردهای جهانی شهرک نمی

های سینمایی ایران امکان بازدید برای عموم را ندارند و برای بازدید از شهرک  بسیاری از شهرک

های گردشگری هم در تمام  دفاع مقدس به مجوز نیاز است. امکان بازدید بسیاری از لوکیشن

کنندگان معتقد بودند علت عدم ارائه مجوز ورود  ای از مشارکت ایام سال وجود ندارد. البته عده

های عمومی تبلیغ  ها، دشواری حفاظت از آنهاست. روستاهای بکر در رسانه به برخی لوکیشن

شوند. ولی از آنجایی که زیرساخت مناسب گردشگری در  ها نشان داده می د و در فیلمشون می

ماند.  آنجا وجود ندارد، با هجوم تعداد بالای گردشگران به روستاها آثار مخربی در آنجا باقی می

یکی از بارزترین مفاهیمی که توسط کارشناسان بیان شد، نبود سایت گردشگری فیلم در ایران 

های سنتی )معرفی آشنایان یا کمک  شان از شیوه سازان برای پیدا کردن لوکیشن لماست. فی

کنند و مردم نیز برای پیدا کردن  ( استفاده میوزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری

ها مرجعی ندارند. یک مورد دیگری که فعالان عرصه تولید فیلم و عکس  لوکیشن فیلم

ای و استفاده از آنها در  ت عکس جعلی توسط افراد غیرحرفهگردشگری مطرح کردند، ساخ

ها با ارائه عکس جعلی، گردشگران را به تورهای خود جذب  هاست. آژانس تبلیغات آژانس

شده را مغایر با تصاویر  اش عدم رضایت گردشگر خواهد بود. زیرا تصاویر ارائه کنند و نتیجه می

 به بازگشت مجدد به آن لوکیشن نخواهند داشت.بیند. در نهایت دیگر تمایلی  واقعی می

یکی از موانع رشد گردشگری فیلم، ناشناخته بودن این نوع از گردشگری است. گردشگری 

ای از گردشگری است که با فیلم و گردشگری در ارتباط است و به دلیل  فیلم، نوع پیچیده

دی از متخصصان و فعالان شده نیست و فقط عده محدو نوظهور بودن برای عامه مردم شناخته

ها و سلایق  گردشگری و رسانه از آن آگاهی دارند. موضوع دیگر این است که ما افرادی با ذائقه

ای  علاقه هستند. از طرف دیگر عده ای به آن بی مند به فیلم و عده ای علاقه متفاوت داریم. عده

علاقه به  این میان جذب افراد بیعلاقه هستند. در  مند به گردشگری و عده دیگر به آن بی علاقه
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علاقه به گردشگری توسط فیلم توریسم بسیار دشوار خواهد بود و به احتمال  فیلم یا افراد بی

ها را باید مورد توجه قرار  علاقه و سلیقه آدم»زیاد فیلم گردشگری بر آنها اثرگذار نخواهد بود. 

ل باید ببریش سینما بعد بگی حالا فلان داد. شاید کسی اصلاً سینما را دوست نداشته باشد. او

شود. باید بگیم یک طیفی داریم  فیلم کویر را ببین بعد حالا برو کویر یعنی خیلی راه طولانی می

هایی که گفتیم  بینند حالا برای اینها چطور خوراک و محتوا تهیه کنیم. بر اساس آیتم که فیلم می

ها را تأمین کنیم معلوم است که  های سنگین و ... این یعنی محتوا و عوامل اجرایی و تأمین هزینه

تواند به گردشگر تبدیل شود، یک نفر فدایی داشته باشی بهتر از  آن تعداد کم سینمادوست می

شده و پیام  )استاد دانشگاه(. بر اساس نظریه برد مخاطب بین پیام ارائه« استفاده است صد نفر بی

شود، ولی پیام برای همه  یعنی گاهی فیلمی ساخته می شده فاصله زیادی وجود دارد. درونی

ترین مسائل، بحث آگاهانه یا ناآگاهانه بودن گردشگری  شود. یکی از مهم مخاطبان درونی نمی

گیرد به بازدید از لوکیشن  کند و تصمیم می فیلم است. به عنوان نمونه فردی فیلمی را تماشا می

شود فیلمی  رود و در آنجا متوجه می ی به یک لوکیشن میآن فیلم برود )آگاهانه( ولی گاهی فرد

هم در آن مکان ضبط شده است )ناآگاهانه(. از طرف دیگر ساخت فیلم گردشگری توسط 

ساز در یک لوکیشن فیلمی را  تواند آگاهانه یا ناآگاهانه باشد. به این معنی که فیلم ساز هم می فیلم

و فقط به علت اهمیت لوکیشن، آن مقصد خاص سازد، ولی هدفش ترویج گردشگری نیست  می

شود )ناآگاهانه(.  را انتخاب کرده است. ولی در نهایت سبب جذب گردشگر به آن منطقه می

کند و با ساخت فیلم بر  گاهی فیلمساز لوکیشنی را با هدف ترویج گردشگری انتخاب می

های تحقیق تأکید شد اغلب  گذارد )آگاهانه(. در مصاحبه گسترش گردشگری در آن منطقه اثر می

 سازان، ناآگاهانه بوده است. تحقق یافتن گردشگری فیلم توسط گردشگران و فیلم

 بخشی از موانع رشد گردشگری فیلم به مشکلات خاص گردشگری ایران مربوط است.

گذاری  اند از: کمبود نیروی متخصص گردشگری، عدم سرمایه تعدادی از این مشکلات عبارت

کمبود آموزش در حوزه گردشگری، عدم فرصت دانستن گردشگری در ایران بخش خصوصی، 

های ایران به دلیل نبود مجوز  های فراوان، متروکه و ناشناخته ماندن برخی جاذبه با وجود تحریم

های ایران در گردشگری، کمبود  ورود به آنها و عدم معرفی آنها به مردم، عدم استفاده از ظرفیت
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ستاره استاندارد. یکی از مسائلی که کارشناسان گردشگری  2های  ه هتلها از جمل زیرساخت

مطرح کردند، لوکس بودن کالای گردشگری بود. به عقیده آنها در ایران گردشگری کالایی 

شود که در سبد کالای ضروری افراد نیست، اگر هم باشد فقط شامل سفر  لوکس محسوب می

ری برای مردم ایران پرهزینه است و بنابراین استفاده شه شهری خواهد بود و سفرهای برون درون

یکی دیگر از مسائل عمده در گردشگری کشور، فقدان محتوای مطلوب گردشگری  کنند. نمی

ها و مراکز گردشگری، تولید محتوای گردشگری را کاری دشوار و پرهزینه  است. غالباً رسانه

توای خوب گردشگری ندارند و به همین خاطر دانند و درکی از میزان نیاز کشور به تولید مح می

ایران نسبت به کشورهای خارجی در تولید محتوای گردشگری بسیار ضعیف است. غالباً 

دانند و  صرفه نمی ها صرف هزینه برای تولید فیلم و عکس تبلیغی گردشگری را به آژانس

م تولید فیلم و عکس دارند. عد های دیگر برمی سازند یا عکس را از سایت های جعلی می عکس

شود مخاطب جذب نشود یا اگر با عکس جعلی جذب تورهای  ها سبب می مناسب در آژانس

گردشگری یک آژانس شود، به دلیل مشاهده اختلاف تصاویر ساختگی با تصاویر واقعی، 

یک مشکل خاص در گردشگری این موضوع است  بازگشت مجدد به آن مقصد نخواهد داشت.

دشگری با کارشناسان محیط زیست در مورد استفاده از مناطق بکر در که کارشناسان گر

نظر دارند. حضور گردشگران در مناطق بکر هر چند جذاب است، ولی به  گردشگری اختلاف

دلیل عدم آگاهی و شناخت مردم از محیط زیست و نبود زیرساخت مطلوب و عدم آموزش 

شوند.  بکر دچار مشکلات فراوانی می مناسب به گردشگران و حتی راهنمایان، این مناطق

اند از: عدم رعایت قوانین کاری توسط برخی  مشکلات دیگر در حوزه گردشگری عبارت

راهنمایان و فعالان کسب و کار گردشگری، عدم رعایت استاندارهای گردشگری در مناطق 

برخی متفکران های نوین در صنعت گردشگری ایران، اعتقاد  گردی، عدم استفاده از فناوری بوم

های گردشگری بدون توجه به  به وجود فساد در حوزه گردشگری، تقلید در برگزاری فعالیت

های  های گردشگری، نبود سرویس های آن، وجود شرایط نامطلوب در برخی سایت آسیب

 های اصلی. بهداشتی در میان راه
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یشن، عوامل فیلم، نکته دیگر این است که جذابیت در فیلم به عوامل مختلفی مانند لوک

ای  موضوع، نگاه مخاطب و سلیقه او بستگی دارد. بنابراین گاهی یک فیلم یا تصویر برای عده

معنا است و اثری  ای دیگر کاملاً بی جذاب و مطلوب است، ولی همان فیلم یا تصویر برای عده

جود ندارد. ای و گذارد. همچنین گاهی بین جوایز فیلم و اثرگذاری آن رابطه بر مخاطب نمی

اند جوایز  ها که غالباً لوکیشن شهری دارند و موضوع آنها اجتماعی است، توانسته بسیاری از فیلم

اند. از طرف دیگر بین هنری  داخلی و خارجی زیادی کسب کنند، ولی بر مخاطب اثرگذار نبوده

هنری بر مخاطب ای وجود ندارد. غالباً فیلم  بودن یک فیلم و میزان اثرگذاری آنها نیز رابطه

تواند عامه مردم را به موضوع جذب کند. هر چند ممکن است در  خاص اثرگذار است و نمی

ها این است که در فضای  های مختلف هنری نیز جوایزی کسب کند. یکی دیگر از ضعف عرصه

ای بودن صاحب عکس یا فیلم را  توان میزان حرفه ای جدید و مدرن امروزی به سختی می رسانه

افزارهای عکاسی تنظیم شده و  یص داد. بسیاری از تصاویر ثابت و متحرک هستند که با نرمتشخ

گیرد. در  شود و در اختیار مخاطبان قرار می از آنها یک تصویر ثابت یا متحرک جعلی تولید می

شود مخاطب جذب عکس جعلی شود و در دام اختلاف مقصد واقعی  نهایت همین امر سبب می

 ها بیفتد. ی در عکسبا مقصد ساختگ

ترین مسائل در حوزه گردشگری فیلم،  کنندگان تحقیق یکی دیگر از مهم به نظر مشارکت

سازی است که یکی از آنها موضوع انتخاب لوکیشن است. دو  مشکلات موجود در صنعت فیلم

سازی وجود دارد که یکی نگاه تولیدی و دیگری نگاه هنری است. در  نوع نگاه در صنعت فیلم

نگاه هنری فرد به دنبال اثرگذاری و در نگاه تولیدی فرد به دنبال کسب سود است. تفاوت همین 

ها غالباً  نامه کند. فیلم دو نوع نگاه و تقابل آنها مشکلات زیادی در گردشگری فیلم ایجاد می

جه در هزینه باشد و در نتی گذار فیلم هستند و مجبورند فیلمی بنویسند که کم وابسته به سرمایه

گذار فیلم است، تمایل  کننده که سرمایه انتخاب لوکیشن آزادی عمل ندارند. از طرف دیگر تهیه

های ممکن را بسازد. پس لوکیشنی در دسترس و شهری و غالباً  دارد فیلمی با کمترین هزینه

نویس  نامه کند. در حالی که در نگاه هنری ممکن است کارگردان یا فیلم آپارتمانی را انتخاب می

تمایل داشته باشد یک لوکیشن کویری یا طبیعی را انتخاب کند تا اثرگذاری کارش بیشتر شود. 
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هایی با لوکیشن آپارتمانی هستیم. زیرا ساخت فیلم در کویر یا  امروزه شاهد رواج ساخت فیلم

کننده مخارج آن را  شهرستان یا مقصدهای خاص گردشگری بسیار پرهزینه است و تهیه

ها  کننده این مکان ها وجود دارد این است که تهیه رد. مورد دیگری که درباره لوکیشن فیلمپذی نمی

کند و بعد از اتمام ساخت، اختیاری ندارد تا بخواهد آن را در معرض  را برای ضبط اجاره می

کننده برای اینکه لوکیشن و تصویر آن  دید بازدید گردشگران قرار دهد. علاوه بر این گاهی تهیه

کند و اگر هم تخریب نکند، اجازه بازدید به  نو بماند، بعد از ساخت فیلم، لوکیشن را تخریب می

های خاص گردشگری برای فیلم  سازی غالباً لوکیشن دهد. در نهایت در فیلم گردشگران را نمی

اند از: دشواری کار در مقصدهای  شود که این امر دلایل متعددی دارد که عبارت انتخاب نمی

ساز. بخش دیگری از  دشگری، هزینه بالا، عدم جذابیت موضوع گردشگری برای فیلمگر

سازی مربوط به کمبود منابع مالی، انسانی و امکانات است. استفاده از  مشکلات حوزه فیلم

ها شبیه  سازی به علت گران بودن بسیار محدود است. امروزه اکثر فیلم های مدرن در فیلم فناوری

سازان چند تکنیک محدود دارند  شود. فیلم و خلاقیت چندانی در آنها دیده نمی اند یکدیگر شده

ها به یکدیگر سبب افت مخاطب شده  کنند. این شباهت فیلم ها از آنها استفاده می و مدام در فیلم

ها هم غالباً مطلوب نیست و در این صنعت، توانایی ثبت فیلم و  است. کیفیت تصویربرداری

ساز بیشتر مستندها  در آب بسیار کم است. به علت فقدان نیروی ماهر فیلم تصویر در شب یا

سطحی معمولی با مخاطبی اندک دارند. منابع و مدارک و اسناد قدیمی برای ساخت بسیاری از 

ها مشابه هستند و این تکراری بودن از  ها وجود ندارد. موضوع و داستان بسیاری از فیلم فیلم

ساز  سازی موضوع گردشگری اهمیت زیادی برای فیلم در صنعت فیلم جذابیت آن کاسته است.

ندارد و به علت عدم آگاهی از اهمیت گردشگری فیلم، مستندسازی در این حوزه بسیار محدود 

ها در صنعت  ها و سریال است و در نهایت به علت مشکلات فراوانی که در عرضه و پخش فیلم

انبوه تولید کنیم و به اثرگذاری حداکثری دست یابیم. توانیم مخاطب  سازی داریم، نمی فیلم

هایی موفق هستند که موضوعاتی کمدی، سخیف و تکراری  سازی فیلم امروزه در صنعت فیلم

شوند.  گذاری نمی های هنری پرهزینه حاضر به سرمایه گذاران برای ساخت فیلم دارند و سرمایه

محور  به ساخت فیلم پرهزینه گردشگری سازی حاضر تعداد اندکی از افراد در صنعت فیلم
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ها یا به دنبال کسب شهرت و موفقیت در حرفه خود هستند یا به دنبال کسب سود از  هستند. آن

 این راه هستند.

کنندگان تحقیق علت وجود مشکلات در گردشگری فیلم را در  تعداد زیادی از مشارکت

موانع فرهنگی، عدم توسعه اقتصادی، دانستند. کمبود امکانات، وجود  مشکلات خاص کشور می

گذاری  های داخلی کشور، کمبود سرمایه ها، عدم استفاده از فرصت محیطی، تحریم مسائل زیست

ها، کمبود  گذاری و در نتیجه هدر رفتن سرمایه داخلی و خارجی، وجود موانع سرمایه

گان به کرات بیان کنند ها و بضاعت محدود کشور از جمله مشکلاتی بود که مشارکت زیرساخت

های خارجی با ایران و اثرگذاری آنها در ایران  یکی دیگر از مسائل، ضدیت رسانه کردند. می

ها تلاش دارند  است که دلایل آن عمدتاً سیاسی است و از حوصله بحث خارج است. این رسانه

 ای نامطلوب از ایران ترسیم کنند.  چهره

بیان کردند، عدم توجه دولت به حوزه گردشگری  کنندگان تحقیق دیگری که مشارکت  نکته

اثر و  شود، وجود چندین برنامه کم بود. به اعتقاد آنها آنچه از گردشگری در این بخش دیده می

ای علت را فقدان  پراکنده است که عموماً در رونق گردشگری آثار زیادی ندارند. عده

دانستند. به نظر آنها بخش  دشگری میگذاری در حوزه گردشگری و نبود برنامه جامع گر سیاست

های تشویقی  گذاری در حوزه فیلم گردشگری نیست و سیاست دولتی غالباً حاضر به سرمایه

 خاصی را نیز برای این حوزه در نظر ندارد.

 گیری نتیجه

موضوع پژوهش حاضر گردشگری فیلم بود، به معنای هر تصویر متحرکی که انگیزه سفر به یک 

ا ایجاد کند. با توجه به رواج زیاد تورهای گردشگری فیلم در کشورهای لوکیشن خاص ر

خارجی و عدم رونق چندان این نوع از گردشگری در ایران لازم بود مطالعاتی درباره آن انجام 

های  تواند با انگیزه شود تا بتوانیم گامی برای رونق گردشگری کشور برداریم. گردشگری فیلم می

توان  بندی انواع گردشگری، این نوع از گردشگری را می بنابراین در دسته مختلفی انجام شود و

فرهنگی، تاریخی، سیاسی، ماجراجویانه یا هنری هم دانست. علاوه بر این گردشگری فیلم برای 
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تواند از ابزارهای مختلفی استفاده کند، مانند موسیقی، نقاشی،  رسیدن به اهداف خود می

، تاریخ و جغرافیا همه از مواردی هستند که در گردشگری فیلم شناسی شناسی، روان جامعه

کاربرد دارند. یک فیلم برای اینکه اثرگذارتر شود و بتواند مخاطب جذب کند و سپس مخاطب 

شناسی در آن به کار  را به گردشگر تبدیل کند، نیاز است از موسیقی خوب استفاده کند، هنر رنگ

شناسی و شناسایی  ، ارتباط مطلوب با مخاطب، مخاطبگرفته شود، شعر خوب، داستان خوب

نیازهای جامعه در آن مورد توجه باشد. وقتی یک فیلم از ابزارهای مختلف برای جذب مخاطب 

توان اثرگذاری آن را صرفاً در جذب گردشگر و جنبه اقتصادی دانست، زیرا  استفاده کرد، نمی

نگی، اقتصادی، هنری، تاریخی و سیاسی های فره فیلم مانند سفیری است که بر همه جنبه

آورد که از  تواند اثرگذار باشد. به عبارت دیگر هر فیلم یک سفیر است و مفاهیمی با خود می می

طریق آن بتواند تأثیراتی مثبت و تغییراتی تدریجی ایجاد کند. پس برای رونق گردشگری فیلم در 

فعالیت بخش دولتی، خصوصی و عمومی و های مقصد،  های فیلم، ویژگی ایران باید به ویژگی

 رفع موانع مذکور در پژوهش توجه نشان داد.
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